
MOD. 3 Busta A

AVVALIMENTO
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DEL SOGGETTO AUSILIATO

ALL’AZIENDA TERRITORIALE PER
L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA
DELLA PROVINCIA DI LATINA
Via Curtatone n. 2

04100 - L A T I N A

Procedura negoziata, ai sensi degli artt. 53, comma 2, lett.a) e 122, comma 7, del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.,
per l’affidamento dei lavori  di miglioramento dell’efficienza energetica del fabbricato comprendente n. 48
alloggi,  sito  nel  Comune  di  Fondi,  via  Lazio,  lotto  15°,  scale  A/B/C/D/E  –  CIG  596838531C -  CUP
E74B14000460006.
Importo complessivo: Euro 885.026,79 (compresi  gli  oneri per la sicurezza per euro 40.427,12 ed euro
180.026,79 per costo del personale non soggetti a ribasso).

Il sottoscritto ____________________________________________________________________________
Codice Fiscale __________________________________________________________________________
residente in Via ____________________________ Comune __________________ C.A.P. _____________
Legale Rappresentante / Procuratore) del concorrente ausiliato ___________________________________
______________________________________________________________________________________
sede legale in: Via ____________________________ Comune __________________ C.A.P. ___________
Codice Fiscale n. _______________________________ Partita I.V.A. n. ____________________________
Tel. n. ______________________ Telefax n. ________________________,
con espresso riferimento al concorrente che rappresenta

ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, consapevole del fatto che, in caso di mendace
dichiarazione saranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell’art. 76 dello stesso decreto le sanzioni previste
dal codice penale e dalle leggi  speciali  in  materia di  falsità negli  atti  e dichiarazioni  mendaci,  oltre alle
conseguenze amministrative previste per le procedure concernenti gli appalti pubblici,

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’

A) che il concorrente ___________________________, al fine di soddisfare i requisiti di partecipazione
prescritti  al  paragrafo  11.  “Capacità economica e finanziaria e capacità tecnico organizzativa”
della lettera di invito alla presente gara si avvale, alle condizioni e nei limiti previsti all’art. 49 del D.Lgs
n. 163/2006 e s.m.i., del soggetto appresso specificato;

B) che  i  requisiti  di  capacità   economico-finanziaria  e/o  tecnico  organizzativa  prescritti  nella  suddetta
lettera di invito alla gara di cui il concorrente si avvale per poter essere ammesso alla gara ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 163/2006, sono i seguenti:

1) _____________________________________________________________________________ ;
2) _____________________________________________________________________________ ;

C) che le generalità del soggetto ausiliario della quale si avvale per i requisiti di ordine speciale da questo
posseduti e messi a disposizione a proprio favore, sono le seguenti:
Impresa  ___________________________________________________________________________
Legale Rappresentante _______________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
Sede  legale  in:  Via  __________________________  Comune  _________________________C.A.P.
____________  Codice  Fiscale  n.  ________________________________________ Partita  I.V.A.  n.
________________________________ ;
iscritta nel Registro delle Imprese istituito presso la Camera di  Commercio,  Industria, Artigianato e
Agricoltura di ______________________ al n. _____________________ in data _________________;



D) - ai sensi dell’art. 49, comma 2, lett.f) del D.lgs n. 163/2006 e s.m.i., allega originale o copia autentica
del contratto in virtù del quale l’impresa ausiliaria  si obbliga nei confronti del concorrente a fornire i
requisiti sopra dichiarati e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell’appalto; 
ovvero
-  ai sensi dell’art.  49, comma 2, lett.  g) del D.lgs n. 163/2006 e s.m.i,  nel caso di avvalimento nei
confronti di un’impresa che appartiene al medesimo gruppo, allega dichiarazione sostitutiva, ai sensi
del D.P.R. 445/00, attestante il legame giuridico ed economico esistente nel gruppo.

______________________________
(luogo) (data)

__________________________________________
timbro e firma leggibile
     impresa ausiliata

N.B. Alla presente dichiarazione deve essere allegata copia fotostatica di un documento di identità in corso
di validità del soggetto firmatario.

N.B. Ogni pagina del presente modulo dovrà essere corredato di timbro della società e sigla del legale
rappresentante/procuratore
Qualora  la  documentazione  venga  sottoscritta  dal  “procuratore/i”  della  società  ed  dovrà  essere
allegata copia della relativa procura notarile (GENERALE O SPECIALE) o altro documento da cui
evincere i poteri di rappresentanza.



MOD. 4 Busta A

AVVALIMENTO
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’IMPRESA  AUSILIARIA

ALL’AZIENDA TERRITORIALE PER
L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA
DELLA PROVINCIA DI LATINA
Via Curtatone n. 2

04100 - L A T I N A

Procedura negoziata, ai sensi degli artt. 53, comma 2, lett.a) e 122, comma 7, del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.,
per l’affidamento dei lavori  di miglioramento dell’efficienza energetica del fabbricato comprendente n. 48
alloggi,  sito  nel  Comune  di  Fondi,  via  Lazio,  lotto  15°,  scale  A/B/C/D/E  –  CIG  596838531C -  CUP
E74B14000460006.
Importo complessivo: Euro 885.026,79 (compresi  gli  oneri per la sicurezza per euro 40.427,12 ed euro
180.026,79 per costo del personale non soggetti a ribasso).

Il sottoscritto ____________________________________________________________________________
Codice Fiscale __________________________________________________________________________
residente in Via _________________________ Comune _________________________ C.A.P.__________
(Legale  Rappresentante/Procuratore)  dell’Impresa  ausiliaria______________________________
______________________________________________________________________________________
sede legale in: Via ________________________ Comune _______________________ C.A.P. __________
Codice Fiscale n. ___________________________ Partita I.V.A. n. ________________________________
Tel. n. ____________________________ Telefax n. ________________________,
iscritta  nel  Registro  delle  Imprese  istituito  presso  la  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e
Agricoltura di ___________________________ al n. ____________________ in data _________________;

ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, consapevole del fatto che, in caso di mendace
dichiarazione saranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell’art. 76 dello stesso decreto le sanzioni previste
dal codice penale e dalle leggi  speciali  in  materia di  falsità negli  atti  e dichiarazioni  mendaci,  oltre alle
conseguenze amministrative previste per le procedure concernenti gli appalti pubblici,

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’

A) di possedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163, i seguenti requisiti di
capacità  economico-finanziaria  e/o  tecnico organizzativi  così  come prescritti  dalla  lettera  d’invito  al
paragrafo 11. “Capacità economica e finanziaria e capacità tecnico organizzativa”, di cui l’impresa
concorrente _________________________________ si avvale per poter essere ammesso alla gara:
1) ________________________________________________________________________________
2) ________________________________________________________________________________

B) di obbligarsi,  nei confronti del concorrente e della Stazione Appaltante, a fornire i propri requisiti  di
ordine  speciale  dei  quali  è  carente  il  suddetto  concorrente  e  mettere  a  disposizione  le  risorse
necessarie per tutta la durata dell’appalto, rendendosi inoltre responsabile in solido con il concorrente
nei confronti della Stazione Appaltante, in relazione alle prestazioni oggetto dell’appalto;

C) dichiara  di  non  partecipare  a  sua  volta  alla  stessa  gara,  né  in  forma  singola,  né  in  forma  di
raggruppamento, né in qualità di ausiliario di altro soggetto concorrente;

D) che è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006, in particolare, 

a) che non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di amministrazione controllata o di
concordato preventivo, e nei suoi riguardi non è in corso alcun procedimento per la dichiarazione di
una di tali situazioni; 



b) che  nei  confronti  (barrare  o  eliminare  le  opzioni  che  non  si  riferiscono  alla  propria  situazione
aziendale)
- del titolare e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di impresa individuale);
- del socio e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di società in nome collettivo);
- dei soci accomandatari e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di società in accomandita
semplice);
- degli amministratori muniti di potere di rappresentanza e del direttore tecnico, ove presente (se si
tratta di altro tipo di società o consorzio)
- dell’institore, del procuratore dotato di poteri decisionali rilevanti e sostanziali che non siano solo
di rappresentanza esterna dell’impresa (ove presenti);

non è pendente alcun procedimento per l’applicazione di una delle  misure di prevenzione o di una
delle cause ostative di cui, rispettivamente, agli artt. 6 e 67 del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.;

c) che  nei  confronti  (barrare  o  eliminare  le  opzioni  che  non  si  riferiscono  alla  propria  situazione
aziendale)
- del titolare e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di impresa individuale);
- del socio e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di società in nome collettivo);
- dei soci accomandatari e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di società in accomandita
semplice);
- degli amministratori muniti di potere di rappresentanza e del direttore tecnico, ove presente (se si
tratta di altro tipo di società o consorzio)
- dell’institore, del procuratore dotato di poteri decisionali rilevanti e sostanziali che non siano solo
di rappresentanza esterna dell’impresa (ove presenti);

non sono state applicate le misure di prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 6 del D.lgs. 6
settembre 2011, n. 159 e s.m.i., e che negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti di tali
misure irrogate nei confronti di un proprio convivente;
tali soggetti non sono stati vittime dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale
aggravati  ai  sensi  dell’articolo  7  del  decreto  legge  13  maggio  1991  n.  152,  convertito  con
modificazioni dalla legge 12 luglio 1991, n. 203;

ovvero

tali soggetti sono stati vittime dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale
aggravati  ai  sensi  dell’articolo  7  del  decreto  legge  13  maggio  1991  n.  152,  convertito  con
modificazioni  dalla  legge  12  luglio  1991,  n.  203  ma  ne  hanno  denunciato  i  fatti  all’Autorità
giudiziaria;

d) che  nei  confronti  (barrare  o  eliminare  le  opzioni  che  non  si  riferiscono  alla  propria  situazione
aziendale)
- del titolare e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di impresa individuale);
- del socio e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di società in nome collettivo);
- dei soci accomandatari e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di società in accomandita
semplice);
- degli amministratori muniti di potere di rappresentanza e del direttore tecnico, ove presente (se si
tratta di altro tipo di società o consorzio)
- dell’institore, del procuratore dotato di poteri decisionali rilevanti e sostanziali che non siano solo
di rappresentanza esterna dell’impresa (ove presenti);

non sono state pronunciate condanne con sentenza passata in giudicato, o emessi decreti penali di
condanna divenuti irrevocabili,  oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai sensi
dell’art. 444 del codice di procedura penale, o condanne per le quali abbia beneficiato della non
menzione

oppure

sono state pronunciate condanne con sentenza passata in giudicato, o emessi decreti  penali  di
condanna divenuti irrevocabili,  oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai sensi
dell’art. 444 del codice di procedura penale che seguono:
1. ____________________________________________
2. ____________________________________________



3. ____________________________________________
4. ____________________________________________

(Al  fine  di  consentire  all’Amministrazione  di  poter  valutare  l’incidenza  dei  reati  sulla  moralità
professionale  il  concorrente  è  tenuto  ad  indicare,  allegando  ogni  documentazione  utile,  tutti  i
provvedimenti  di  condanna passati  in  giudicato  compresi  quelli  per  cui  si  sia  beneficiato  della  non
menzione, riferiti a qualsivoglia fattispecie di reato, fatti salvi esclusivamente i casi di estinzione del reato
dichiarata dal giudice dell’esecuzione, nonché di riabilitazione pronunciata dal Tribunale di sorveglianza);

e) che nei confronti dei soggetti  di cui ai precedenti punti b),  c) e d) cessati dalle cariche indicate
nell’anno antecedente  la data della lettera di invito alla presente gara non sono state pronunziate
condanne  con  sentenza  passata  in  giudicato,  o  emessi  decreti  penali  di  condanna  divenuti
irrevocabili, oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del codice
di procedura penale, o condanne per le quali abbi beneficiato della non menzione

oppure

sono state pronunciate condanne con sentenza passata in giudicato, o emessi decreti  penali  di
condanna divenuti irrevocabili,  oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai sensi
dell’art. 444 del codice di procedura penale che seguono:
1. ____________________________________________
2. ____________________________________________
3. ____________________________________________
4. ____________________________________________

(Al  fine  di  consentire  all’Amministrazione  di  poter  valutare  l’incidenza  dei  reati  sulla  moralità
professionale  il  concorrente  è  tenuto  ad  indicare,  allegando  ogni  documentazione  utile,  tutti  i
provvedimenti  di  condanna passati  in  giudicato  compresi  quelli  per  cui  si  sia  beneficiato  della  non
menzione, riferiti a qualsivoglia fattispecie di reato, fatti salvi esclusivamente i casi di estinzione del reato
dichiarata dal giudice dell’esecuzione, nonché di riabilitazione pronunciata dal Tribunale di sorveglianza);

f) che l’impresa non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’articolo 17 della legge n.
55/1990;

g) che l’impresa non ha commesso infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza
e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, così come previsto dall’articolo 38, comma 1,
lett. e) del D.lgs 163/2006 e s.m.i.;

ovvero

che l’impresa ha commesso infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a
ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio dei
contratti pubblici che di seguito si riportano:
1. ____________________________________________
2. ____________________________________________
3. ____________________________________________
4. ____________________________________________

(si rammenta che tali  infrazioni devono essere indicate ai fini della valutazione della gravità da parte
dell’Amministrazione)

h)   di essere in regola con le norme di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68 e di aver ottemperato alle
norme della legge stessa (nel caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure da 15 a
35 dipendenti, qualora abbia effettuato una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000);
oppure 
 di  non essere  soggetta  alla  disposizioni  di  cui  alla  legge  12  marzo  1999,  n.  68 in  tema di
avviamento al lavoro dei disabili, in quanto con organico fino a 15 dipendenti o con organico da 15 a
35 dipendenti che non ha effettuato nuove assunzioni dopo il 18 febbraio 2000;

Ufficio Provinciale Indirizzo CAP Città



FAX Tel. NOTE

i)   che non si è avvalsa dei piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14 della legge n.
383/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
oppure 
 che si è avvalsa dei piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14 della legge n.
383/2001 e successive modificazioni ed integrazioni ma che il periodo di emersione si è concluso;

l) che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lettera
c)  del  D.lgs.  231/2001  o  altra  sanzione  che  comporta  il  divieto  di  contrarre  con  la  pubblica
amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’art. 14 del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81;

m) che nel casellario informatico di cui all’art. 7, comma 10, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., non risulta a
carico dell’impresa iscrizione per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione ai fini del
rilascio dell’attestazione SOA;

n)   che non ricorrono le ipotesi di divieti di cui all’art. 38, comma 1, lett. m) ter del D.Lgs. n. 163/2006
e s.m.i.;
ovvero
 che, l’anno antecedente la presente gara, si è trovato nelle ipotesi di cui all’art. 38, comma 1, lett.
m-ter del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., ma sono intervenuti i casi previsti dall’art. 4, primo comma,
della legge 24 novembre 1981, n. 689;

o) di non aver commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate da
codesta Stazione appaltante e di non aver commesso un errore grave nell’esercizio della propria
attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte della Stazione appaltante;

p) che nei propri confronti, ai sensi dell’art. 38, comma 1 ter, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.,  non risulta
iscrizione nel casellario informatico di cui all’art. 7, comma 10 del predetto decreto legislativo, per aver
presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e a condizioni rilevanti per
la partecipazione alle procedure di gara, e per l’affidamento dei subappalti;

q) di non aver commesso gravi infrazioni, definitivamente accertate alle norme in materia di sicurezza e
a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio
dei contratti pubblici dell’Autorità;

Dichiaro di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici,
nel rispetto della disciplina dettata dal D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati
personali) ed esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene
resa.

____________________ __________
(luogo) (data)

___________________________________________
timbro e firma leggibile
  impresa ausiliaria

N.B. Alla presente dichiarazione deve essere allegata copia fotostatica di un documento di identità in corso
di validità del soggetto firmatario.

N.B. Ogni pagina del presente modulo dovrà essere corredato di timbro della società e sigla del legale
rappresentante/procuratore
Qualora  la  documentazione  venga  sottoscritta  dal  “procuratore/i”  della  società  ed  dovrà  essere
allegata copia della relativa procura notarile (GENERALE O SPECIALE) o altro documento da cui
evincere i poteri di rappresentanza.


